
令和３年度鳥取県市町村創生交付金　基本交付額

(単位：百万円、人)

区　分
標準財政
規模

財政力
指数

住民基本
台帳人口

区　分

鳥取市 50,939 0.514 186,960 鳥取市 32,411 30.0% 20,935 22.1% 23,851 22.1% 5,328 5.3% 15,742 33.3% 44,921 17.5%

米子市 32,134 0.682 147,857 米子市 20,446 18.9% 9,953 10.5% 11,339 10.5% 5,328 5.3% 12,449 26.3% 29,116 11.4%

倉吉市 14,237 0.448 46,731 倉吉市 9,059 8.4% 6,713 7.1% 7,648 7.1% 5,328 5.3% 3,935 8.3% 16,911 6.6%

境港市 8,087 0.567 33,957 境港市 5,146 4.8% 3,013 3.2% 3,433 3.2% 5,328 5.3% 2,859 6.1% 11,620 4.5%

岩美町 4,386 0.271 11,460 岩美町 2,791 2.6% 3,419 3.6% 3,895 3.6% 5,328 5.3% 965 2.0% 10,188 4.0%

若桜町 2,221 0.135 3,134 若桜町 1,413 1.3% 3,475 3.7% 3,959 3.7% 5,328 5.3% 264 0.6% 9,551 3.7%

智頭町 3,797 0.208 6,894 智頭町 2,416 2.2% 3,856 4.1% 4,393 4.1% 5,328 5.3% 580 1.2% 10,301 4.0%

八頭町 6,755 0.233 16,920 八頭町 4,298 4.0% 6,124 6.5% 6,977 6.5% 5,328 5.3% 1,425 3.0% 13,730 5.4%

三朝町 3,066 0.243 6,450 三朝町 1,951 1.8% 2,666 2.8% 3,037 2.8% 5,328 5.3% 543 1.1% 8,908 3.5%

湯梨浜町 6,177 0.274 16,835 湯梨浜町 3,930 3.6% 4,762 5.0% 5,425 5.0% 5,328 5.3% 1,417 3.0% 12,170 4.7%

琴浦町 6,579 0.314 17,274 琴浦町 4,186 3.9% 4,426 4.7% 5,043 4.7% 5,328 5.3% 1,454 3.1% 11,825 4.6%

北栄町 5,505 0.301 14,944 北栄町 3,503 3.2% 3,864 4.1% 4,402 4.1% 5,328 5.3% 1,258 2.7% 10,988 4.3%

日吉津村 1,521 0.616 3,554 日吉津村 968 0.9% 522 0.6% 596 0.6% 5,328 5.3% 300 0.6% 6,224 2.4%

大山町 7,013 0.269 16,189 大山町 4,462 4.1% 5,507 5.8% 6,274 5.8% 5,328 5.3% 1,363 2.9% 12,965 5.1%

南部町 4,415 0.266 10,754 南部町 2,809 2.6% 3,506 3.7% 3,994 3.7% 5,328 5.3% 905 1.9% 10,227 4.0%

伯耆町 5,109 0.293 10,861 伯耆町 3,251 3.0% 3,684 3.9% 4,197 3.9% 5,328 5.3% 914 1.9% 10,439 4.1%

日南町 3,495 0.165 4,498 日南町 2,224 2.1% 4,475 4.7% 5,098 4.7% 5,328 5.3% 379 0.8% 10,805 4.2%

日野町 2,183 0.184 3,054 日野町 1,389 1.3% 2,506 2.6% 2,855 2.6% 5,328 5.3% 257 0.5% 8,440 3.3%

江府町 2,118 0.322 2,849 江府町 1,348 1.2% 1,390 1.5% 1,584 1.5% 5,328 5.3% 241 0.5% 7,153 2.8%

合計・平均 169,737 0.332 561,175 合　計 108,001 100.0% 94,796 100.0% 108,000 100.0% 101,232 100.0% 47,250 100.0% 256,482 100.0%

交付金総額 270,000 (100.0%)

基本交付額 256,482 (95.0%)

財政割 108,000 (40.0%)

均等割 101,232 (37.5%)

人口割 47,250 (17.5%)

調整交付額 13,518 (5.0%)

※財政力指数
　　Ｈ３０年度～Ｒ２年度の３ヶ年平均値

※住民基本台帳人口
　　Ｒ２．１．１時点の数値

※標準財政規模
　　Ｒ２年度の数値

基本交付額
（C）＋（D）＋（E）

財政規模比例（A）
財政力指数勘案（B）
［乖離分再配分前］

均等割（D）

(単位:千円)

財政割（C） 人口割（E）

市町村創生交付金総額×40/100×各団体
標準財政規模÷全団体標準財政規模合計

(A)×全団体財政力指数平

均÷各団体財政力指数

(B)＋乖離分再配分{（Ａの
合計）－（Ｂの合計）}×按

市町村創生交付金総

額×37.5/100÷19
市町村創生交付金総額×17.5/100×
各団体住基人口÷全団体住基人口合

①財政割を算出（市町村創生交付金総額×40/100）

270,000×40/100＝108,000

②均等割を算出（市町村創生交付金総額×37.5/100）

270,000×37.5/100＝101,250

101,250÷19＝5,328.947･･･

切り捨て

③小数点以下切捨の上、右計算 5,328×19＝101,232

④人口割（市町村創生交付金総額×17.5/100） 270,000×17.5/100＝
47,250

⑤基本交付額総額 108,000＋101,232＋47,250＝256,482



令和３年度鳥取県市町村創生交付金　
（単位：千円）

市町村名 対象事業費
基本交付
基準額

基本交付額
ＢとＣのいず
れか低い額

調整交付額
総額

対象事業費
調整交付
基準額

調整交付額
交付額

（精算前）
令和２年度

精算額
令和３年度

交付額

Ａ Ａ×1/2＝Ｂ C Ｄ
交付金総額－
Ｄの合計＝Ｅ

Ｆ Ｇ
Ｇを上限に採択状況

に応じて配分　Ｈ Ｄ＋Ｈ＝Ｉ Ｊ Ｉ＋Ｊ＝Ｋ

鳥取市 138,975 69,487 44,921 44,921 12,462 3,000 2,473 47,394 141 47,535

米子市 124,227 62,113 29,116 29,116 11,028 4,039 3,512 32,628 △ 1,505 31,123

倉吉市 59,352 29,676 16,911 16,911 2,104 1,051 1,051 17,962 △ 216 17,746

境港市 41,723 20,861 11,620 11,620 0 0 0 11,620 409 12,029

岩美町 33,864 16,932 10,188 10,188 69 34 34 10,222 0 10,222

若桜町 28,417 14,208 9,551 9,551 12,541 5,048 3,805 13,356 229 13,585

智頭町 23,268 11,634 10,301 10,301 0 0 0 10,301 △ 504 9,797

八頭町 47,738 23,869 13,730 13,730 250 125 125 13,855 △ 35 13,820

三朝町 39,280 19,640 8,908 8,908 0 0 0 8,908 0 8,908

湯梨浜町 39,945 19,972 12,170 12,170 0 0 0 12,170 0 12,170

琴浦町 30,723 15,361 11,825 11,825 459 229 149 11,974 0 11,974

北栄町 34,290 17,145 10,988 10,988 11,100 1,500 1,500 12,488 0 12,488

日吉津村 20,171 10,085 6,224 6,224 0 0 0 6,224 △ 400 5,824

大山町 31,230 15,615 12,965 12,965 0 0 0 12,965 0 12,965

南部町 21,113 10,556 10,227 10,227 0 0 0 10,227 0 10,227

伯耆町 27,606 13,803 10,439 10,439 0 0 0 10,439 0 10,439

日南町 36,369 18,184 10,805 10,805 214 107 107 10,912 0 10,912

日野町 26,587 13,293 8,440 8,440 0 0 0 8,440 0 8,440

江府町 19,404 9,702 7,153 7,153 1,644 822 762 7,915 △ 167 7,748

合計 824,282 412,136 256,482 256,482 13,518 51,871 15,955 13,518 270,000 △ 2,048 267,952

（参考） 交付金総額 270,000 (100.0%)

基本交付額 256,482 (95.0%)

財政割 108,000 (40.0%)

均等割 101,232 (37.5%)

人口割 47,250 (17.5%)

調整交付額 13,518 (5.0%)

基本交付額分 調整交付額分


